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Abstrakt
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce zabývá se-
známením s pojmem IoT a souvisejícími technologiemi. V této části je také rozebrán
řetězec komunikace připojeného zařízení, kde je kladen důraz na využívané technologie.
V praktické části je provedena rešerše systému a webových technologii pro vizualizace
dat, které by mohly být použity při realizaci vlastního vizualizačního řešení. Z výsledků
rešerše byly vybrány vhodné technologie a je popsán kompletní návod jak realizovat
řešení pro vizualizaci dat.
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Abstract
The thesis contains a theoretical and a practical part. In the theoretical part, this work
deals with an introduction to the concept of IoT and related technologies. In this part,
the communication chain of the connected device is also analyzed, where the emphasis
is on the technologies used. In the practical part there is a search of the system and
web technologies for data visualization, which could be used in the implementation of
your own visualization solution. Suitable technologies were selected from the research
results and a complete guide on how to implement a solution for data visualization is
described.
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1 Úvod

Cílem této práce je provedení rešerše a nalezení vhodného řešení pro vizualizaci dat
z IoT zařízení. Na hledané řešení jsou kladeny tyto základní požadavky: jednoduché
ovládání, jednoduchost administrace, největší univerzálnost a možnost využívání to-
hoto řešení během prototypování vyvíjených zařízení. Dalším cílem je navrhované ře-
šení zprovoznit. Předkládaná práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly.
První kapitola se věnuje pojmu IoT, IIoT a souvisejícím technologiím, kdy jde o se-
známení se s problematikou. Ve druhé kapitole se práce zabývá řetězcem komunikace
a vybranými technologiemi. V této kapitole je rozebrán řetězec od zařízení, kde data
vznikají, přes komunikační technologie skrze které se přenáší data, až po koncovou apli-
kaci. Po této kapitole následuje kapitola s rešerší webových technologií a systémů pro
vizualizaci dat. Na základě této rešerše bude zvolen jeden systém a v poslední kapitole
bude popsán kompletní postup, jak připravit nasazení tohoto systému a jak provést
základní nastavení a spuštění.
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2 Seznámení s pojmem IoT

Internet věcí, ve zkratce běžně pojmenovávaný pouze jako „IoT“, lze vnímat jako
soubor vyspělých a pokročilých technologií, umožňující propojit jakékoliv zařízení pro-
střednictvím Internetu spolu s dalšími. IoT dále vychází z filozofie Internet of Every-
thing, kde se předpokládá propojení veškerého fyzického světa do abstraktního digi-
tálního světa Internetu a vytvoření určitých digitálních obrazů fyzických věcí/zařízení.
Tyto digitální obrazy umožňují kolektovat data a metadata, ze kterých lze následně
získat nové informace. Tyto informace mají klíčovou roli například ve světě tržní eko-
nomiky, při rozhodování a tvorbě strategických plánů, kdy dále poskytují klíčovou
výhodu, kterou může konkurence postrádat. Znalost nových informací může vést k no-
vému zisku, zvýšení dosavadních zisků nebo mohou být využity k vylepšení současných
produktů a procesů [1, 2].

2.1 IoT a IIoT
Internet věcí lze chápat jako neustále se vyvíjející infrastrukturu. V tomto celku mů-
žeme najít jak jednotlivá zařízení, tak i agregované skupiny zařízeních. Všechny zařízení
jsou připojeny do komunikační sítě Internetu nebo do lokální IT komunikační sítě. IoT
nám umožňuje propojit fyzický svět se světem digitálním a urychlit přenos a šíření
informací. Obecně lze zařízení z oblasti IoT rozdělit na dvě velké skupiny viz Obr. 2.1
[3].

Průmyslový IIoT Spotřebitelský IoT

Internet věcí

Obr. 2.1: Rozdělení internetu věcí [3]

Internet věcí má tak dvě hlavní skupiny zařízení: Průmyslový IIoT a Spotřebitelský
IoT. Všechna zařízení ale mají stejné hlavní rysy, kdy se jedná o zařízení s dobrou
dostupností informací, integrací inteligentních technologií a algoritmů s možností při-
pojení zařízení do velkých komunikačních sítí. Hlavním rozdílem mezi těmito dvěma
skupinami je jejich cílové použití. IoT se nejčastěji využívá pro spotřebitelskou sféru,
kde má za úkol usnadňovat, zpříjemňovat a zlepšovat životní komfort uživatelů. Na
druhé straně IIoT (Industrial Internet of Things) se aplikuje pro průmyslové účely,
kde je využíván například pro monitorováni výroby, sledování dodavatelského řetězce,
systém řízení atd. Na rozdíl od IoT, využívá IIoT většinou více sofistikovanějších za-
řízení, čímž je možné realizovat pokročilé monitorování výroby nebo dodavatelského
řetězce. Cílem je získat širší a podrobnější pohled na současný - okamžitý stav v da-
ném procesu. Díky tomu je pak možné realizovat flexibilnější odezvu automatizovaných
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procesů. V oblasti IoT se jedná například o inteligentní spotřebiče, které dokáží sní-
žit náklady správným využíváním zdrojů, dále pak automatické odpojení od sítě nebo
úpravou teploty v pokoji na základě aktuálního počasí. Oproti tomu IIoT je vyvíjen
tak, aby mohl pracovat s kritickými stroji. Využívá se ve výrobě, kde pracuje s citlivěj-
šími a přesnějšími senzory, včetně technologii, které jsou citlivé na umístění. Naopak
IoT využívá jednodušší aplikace, kde není takové riziko dopadu, například výpadek
zařízení. Dalším faktorem je levnější cena než u IIoT s ohledem na objem výroby a
technologické možnosti. IIoT propojuje stroje a senzoriku v průmyslovém odvětí s vy-
sokým podílem jako je letectví, obrana, zdravotnictví a energetika. Jedná se o systémy,
ve který selhání může ohrožovat život nebo jiné závažné situace, proto je třeba zajistit,
aby nedošlo k jejich nedostupnosti. Při pohledu na IoT, kde jsou zařízení na úrovni
spotřebitele s nízkým dopadem na riziko, když dojde k selhání. Jsou také důležité a
pohodlné, ale v případě poruchy nejde o závažné situace. Pochopení rozdílů mezi IoT
a IIoT umožní lépe porozumět, jak může vznikající internet průmyslových věcí pomoci
podnikům získat nové příležitosti k rozhodování, vývoji a růstů, případně zlepšit jejich
výkon pomocí monitorování metrik [3, 4].
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3 Řetězec komunikace v IoT

V této kapitole bude popsán obecný koncept komunikace v IoT. Jedná se o základní
řetězec komunikace, který je vidět na Obr. 3.1. Tento řetězec je složený ze sofistikova-
ných zařízení. Těmi jsou: koncové zařízení, brána či celé skupiny bran, cloudové nebo
serverové řešení a uživatelské aplikace.

Zařízení Stanice Server/Cloud Aplikace

Internet

Obr. 3.1: Koncepce sítě pro Internet věcí [5]

3.1 Zařízení
Pro IoT existuje nepřeberné množství různých zařízení. Každé zařízení se vyznačuje
jednoznačnou identifikací. Široká veřejnost si pod pojmem IoT představí každé zařízení,
které je připojeno do sítě Internetu. A ano, původní koncept IoT je připojit veškerá
zařízení do internetu a těžit data. V původní myšlence byla zařízení často připojena po-
mocí Ethernetu a komunikovali prostřednictvím Internetu, anebo speciální sítí pro tato
zařízení a čidla. Máme zde tedy zařízení, kterému stačí odeslat několik zpráv během
dne a nepotřebuje být stálé připojeno. Tato vlastnost mu umožní fungovat po několik
let pouze pomocí napájení z baterie. Lze jej chápat jako elektronickou věc či spotřebič,
obsahující elektroniku, čidla, baterie či případný software. Toto zařízení následně může
produkovat data získaná ze senzorových modulů a prostřednictvím komunikačního mo-
dulu jsou přenášeny skrze Internet. V této elektronice také nalezneme řídící firmware
nebo interní software. Ten je velice důležitý, protože obsahuje informace důležité pro
přístup do dané komunikační sítě a klíče k šifrovaní přenášených dat [5].

3.2 Brány
Aby zařízení mohla komunikovat s řídícími servery, musí svojí komunikaci provádět
přes jednu nebo více bran. Tato brána je pak spojovací bod mezi zařízením a serve-
rem/cloudem. Brány jsou fyzická zařízení, která jsou strategicky umístěna tak, aby
byla pokryta co možná největší oblast. V případě LPWAN sítí musíme také kontrolo-
vat, kolik zpráv zařízení generují, aby dodrželi procentní limit vytížení v daném pásmu,
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jinak bychom se dopouštěli omezování ostatních účastníků, za což by hrozil postih od

[…]


5.6.8 Zařízení
Zařízení lze přidat v kartě Zařízení, kde je možnost přidat novou položku. Zde se systém
bude vyptávat na název, typ zařízení a popis. Po vytvoření zařízení, je možné přidělit
ho zákazníkovi. V nastavení zařízení, je také možné změnit či zkopírovat token, který
bude potřeba pro příjem telemetrie.

5.6.9 Příjem telemetrie
Příjem telemetrie probíhá pomocí vestavěného API. To je poskytováno na stejné IP
adrese a portu jako je umístěna aplikace s tím, že tato adresa musí mít vzhled podle
vzoru níže. Do adresy je zapotřebí napsat token, který je poskytnut u nastavení zařízení
v systému jako nabídka „Kopírovat přístupový token“. Jedná se o dvacetimístný token,
který se vloží do adresy, čímž dojde k jednoznačnému svázání zařízení a adres.

1 http :// IP_ADDRESS :8080/ api/v1/---TOKEN ---/ telemetry

Data je následně nutno odeslat do telemetrie ve formátu JSON, přes HTTP metodu
POST. Data vypadají následujícím způsobem. Thingsboard automaticky data rozdělí
a z proměnných udělá klíče pro reprezentaci dat.

1 POST /api/v1/---TOKEN ---/ telemetry HTTP /1.1
2 Host: IP_ADDRESS :8080
3 Content -Type: application /json
4 {" temp ": 26.4 ," rht ": 33.3}

Thingsboard má ještě další dvě metody posílání telemetrie, lze také ještě využít MQTT
či CoAP. Pro toto použití je však dostačující HTTP API.
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5.6.10 Dashboard
Dashboard se vytvoří pomocí karty „Dashboardy“, kde je zapotřebí kliknout na Vy-
tvořit nový dashboard. Uživatelé budou dotázáni na název nového dashboardu, do
kterého pak vstoupí. Dále pak přejdou do režimu editace. V modu editace, zvolí přidat
nový widget. Z galerie vyberou požadovaný graf vizualizace. Otevře se jim nastavení
widgetu, v kterém přidají datové zdroje, zvolí své zařízení, a díky JSON struktuře v
příjmové telemetrii už vidí rovnou klíče proměnných, pod kterými byla zasílaná. Navolí
si požadované proměnné pro vizualizaci. V kartě widgetu si pak mohou dále nastavovat
vzhled křivky, tloušťku, barvu, hladkost křivky grafu, popisky os a dat. Či případně
přidat data z předešlého dne pro porovnání. V závislosti na druhu vizualizace, kterou
si zvolí, můžou dodatečně nastavovat vlastnosti vzhledu výsledného widgetu. Výsledný
pokusný dashboard je zobrazen na Obr. 5.3, zde je kombinace dvou widgetů, které
zobrazují poslední hodnotu příchozí telemetrie. Graf pak ukazuje 12 hodin nazpět od
aktuálního času.

Obr. 5.3: Výsledný dashboard zařízení
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6 Závěr

Cílem této práce bylo nalezení řešení pro vizualizaci dat ze senzorů IoT a poskytnout
tak náhled na zaznamenávaná data.
První část této práce se věnuje základním pojmům IoT a IIoT, kde jsou přiblíženy
rozdíly mezi těmito dvěma oblastmi a zároveň je v této části zmíněno, jak jsou v
daných odvětvích tyto dva rozdílné internety věcí používány.
Ve druhé části je kompletně rozebrán komunikační řetězec od senzoru až po
uživatelskou aplikaci. Tato část pokračuje v představení a definování pojmů z oblasti
IoT. Komunikační řetězec je popsán kompletně a důraz byl kladen také na použité
technologie, z kterých byly vybrány ty nejvíce využívané a známé pro zařízení IoT.
Dále byla věnována také pozornost cloudu a serverům. V této oblasti byl rozebrán
způsob hostování softwarových řešení a dále jsou zde zmíněny i některé
standardizované protokoly pro IoT.
Třetí část této práce se věnuje rešerši dostupných systémů, nástrojů a knihoven pro
vizualizaci dat v oblasti IoT. Výstupem této rešerše je ucelený pohled na současný
stav a to nejen z pohledu již hotových řešení, ale i z pohledu dostupných knihoven
pro vývoj vlastních systémů nebo doplňků pro hotová řešení.
V poslední části byla provedena současná analýza stavu, a byla vytvořena přehledná
tabulka reprezentující výsledky z provedené rešerše. Na základě informací z rešerše
byla zvolena jedna aplikace, která byla implementována. Tato část práce obsahuje
dále popsaný postup implementace, tj. instalace, konfigurace a spuštění. Součástí této
části je jak aplikaci nastavit, přidat prvotní uživatele, přidat zařízení atd.. Hlavním
výsledkem je vizualizační systém konkrétního zařízení. Tento vizualizační systém
splňuje nároky na systém vizualizace dat využívaných během vývoje. Systém
umožňuje vytvářet skupiny uživatelů a tím zabezpečit vizualizační sestavy proti
zobrazení nekompetentní osobou. Toto zabezpečení je velmi důležité především pro
výzkum v oblasti pokročilých zdravotnických pomůcek, kdy je nutné zabezpečit, že
data mohou procházet a zobrazovat jen omezený okruh lidí.

Je nutné ale v závěru zmínit, že vizualizace dat je široká oblast, kde její vývoj jde
neustále a rychle kupředu. Je to ale jedna z velmi důležitých součástí IoT světa. Data
je totiž potřeba vizualizovat, jelikož v nich můžeme najít souvislosti, které nejsou na
první pohled bez vizualizace vidět. Tyto souvislosti mohou být klíčové při
rozhodování či plánování a mohou hrát roli v případném zisku či ztrátě. Proto je vždy
důležité se na data dívat v grafech a z více pohledů.

Z pohledu zadání práce, byly splněny všechny body a tato práce přinesla ucelený
pohled na danou problematiku.
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