Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vizualizace data IoT
Student: Robert KUBÍČEK Std. číslo: E16B0168P
Oponent: Tomáš Pokorný

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Odborně velmi kvalitně zpracovaná práce. Kvalifikovaně provedená rešerše (na níž byla práce zaměřena) i výběr nejvhodnějšího řešení.
Škoda jen, že student byl v rámci zadání stručný, a tak není zřejmý jistě značný objem provedených činností při vypracovávání bakalářské práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je podle Vás hlavní přínos Vaší bakalářské práce? Má práce nějaký další (praktický) přínos, který jste v textu nezmínil?
- 2) Jaké byly vstupní parametry pro výběr řešení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.7.2020

.....
podpis oponenta práce